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AbstrAkt

W poniższym artykule przedstawiono biografię polskiego 
okulisty, Jana Ruszkowskiego (1884-1951), oraz dokonano 
podsumowania jego dorobku naukowego. Jan Ruszkow-
ski ukończył studia medyczne na Uniwersytecie w  Kijo-
wie w  1910  r. Następnie swoje życie zawodowe związał 
z Kliniką Okulistyczną Uniwersytetu Warszawskiego. Do 
momentu wybuchu II wojny światowej opublikował licz-
ne prace i znacząco przyczynił się do rozwoju okulistyki 
w Polsce. Jego działalność medyczna i naukowa koncen-
trowały się na lepszym poznaniu patogenezy oraz metod 
leczenia jaskry. Po 1939 r. emigrował z Polski i rozpoczął 
pracę na Polskim Wydziale Lekarskim w  Edynburgu. 
Ruszkowski dzielił się swoją wiedzą i  doświadczeniem, 
kształcąc młodą kadrę lekarską dla Wojska Polskiego 
w  okresie II wojny światowej. Do końca życia pozostał 
w Anglii i pracował w Instytucie Medycznym w Londynie.

Słowa kluczowe: Jan Ruszkowski, polska okulistyka, hi-
storia okulistyki, historia medycyny, Uniwersytet Kijow-
ski, Polski Wydział Lekarski w Edynburgu, polscy lekarze 
na emigracji

AbstrAct 
The following article presents a  biography of the Pol-
ish ophthalmologist Jan Ruszkowski (1884-1951) and 
summarises his scientific achievements. Jan Ruszkowski 
graduated from the Medical School of the University of 
Kiev in 1910. Then, he linked his professional life with 
the Ophthalmology Clinic of the University of Warsaw. 
Until World War II, he published numerous works and 
significantly contributed to the development of the oph-
thalmology in Poland in the 20th century. His medical 
and scientific activities focused on better understanding 
the pathogenesis and methods of treating glaucoma. He 
emigrated from Poland after 1939 and began working 
at the Polish Medical Faculty in Edinburgh. Ruszkowski 
shared his knowledge and experience, educating young 
medical staff for the Polish Army during World War II. He 
remained in England until the end of his life and worked 
at the Medical Institute in London.
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Wstęp

Celem poniższej pracy jest uaktualnienie oraz roz-
powszechnienie wiedzy o  polskim okuliście, Janie 
Ruszkowskim. Jego życie przypadło na burzliwe cza-
sy II wojny światowej. Jako lekarz musiał zmierzyć się 
z  koniecznością emigracji, by ratować życie w  czasie 
niemieckiej okupacji. Współtworzył Polski Wydział Le-
karski w Edynburgu, gdzie uczył młodych lekarzy, któ-
rzy służyli w Polskich Siłach Zbrojnych. Przygotowanie 
poniższego artykułu poprzedziła analiza całego do-
stępnego dorobku naukowego Ruszkowskiego, jednak 
szczegółowej weryfikacji poddano jedynie najbardziej 
znaczące jego prace.

MetodologiA

Do napisania niniejszej pracy zostały wykorzystane 
materiały znajdujące się w  Głównej Bibliotece Lekar-
skiej imienia Stanisława Konopki w Warszawie, Biblio-
tece Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Bibliote-
ce Uniwersytetu Medycznego w  Poznaniu, Archiwum 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Poznaniu, 
słownikach biograficznych oraz wspomnieniach po-
śmiertnych. Ponadto wykorzystano cyfrowe materiały 
archiwalne oraz publikacje autora.

biogrAfiA

Jan Ruszkowski urodził się 23 czerwca 1884  r. na 
Wołyniu w  Pisarzówce. Jego rodzina miała korzenie 
szlacheckie (herb Pobóg). Ożenił się z  Janiną Adelą 
z Sobolewskich. Mieli dwoje dzieci, Andrzeja oraz Ja-
ninę [1; 2, s. 669]. W 1910 r. ukończył kierunek lekarski 
na Uniwersytecie Kijowskim. Po studiach pracował jako 
asystent w  Klinice Ocznej Uniwersytetu Kijowskiego. 
Następnie został ordynatorem Szpitala Oftalmicznego 
im. Popowych w Kijowie [1,3].

Jan Ruszkowski 13 grudnia 1922  r. nostryfikował 
dyplom na Uniwersytecie Poznańskim, uzyskując tytuł 
doktora wszech nauk lekarskich. Był uczniem profesora 
Kazimierza Noiszewskiego (1859-1930) oraz asysten-
tem w  jego Klinice w  Warszawie w  latach 1921-1929. 
Przed wojną piastował również stanowisko ordynatora 
oddziału ocznego Szpitala Sióstr Elżbietanek w Warsza-
wie [3; 4, s. 383].

W czasie II wojny światowej Ruszkowski brał udział 
w  ewakuacji warszawskiego szpitala. Zdołał przedo-
stać się do granicy polsko-rumuńskiej, a następnie do 
Anglii. Był zastępcą profesora okulistyki na Polskim 
Wydziale Lekarskim w Edynburgu, gdzie kształcił ka-
drę lekarską dla Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 
[3; 5, s. 314–315; 6]. Jan Ruszkowski w czasie swojego 
pobytu w Edynburgu wykazał się nie tylko jako oddany 

Ryc. 1. Wykładowcy Polskiego Wydziału Lekarskiego w Edynburgu w roku akademickim 1944/1945. W pierwszym rzędzie od lewej: 
dr Kulczycki (w mundurze), dr Wąsowicz, dr Helena Śliżyńska, dr Uhma, prof. Ruszkowski, prof. Rostowski, prof. Fegler, prof. Nowa-
kowski, dziekan prof. Antoni Jurasz, prof. Lakner, prof. Rogalski, dr Dekański, dr Kompf
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dydaktyk oraz patriota, ale również uzdolniony klinicy-
sta. Jedną z jego pacjentek była Zofia Książek-Breguło-
wa – aktorka i uczestniczka powstania warszawskiego. 
Po ataku niemieckiej artylerii na szpital przy ul. Święto-
krzyskiej została ciężko ranna. Utraciła widzenie w le-
wym oku, w  prawym pozostało natomiast poczucie 
światła. W 1945 r. Zofia Książek-Bregułowa przyjecha-
ła do Edynburga, gdzie w  szpitalu im. Paderewskiego 
została zoperowana przez prof. Jana Ruszkowskiego. 
Dzięki zastosowanemu leczeniu Zofia odzyskała około 
3% widzenia. Warto przytoczyć, jak bardzo wpłynęło to 
na jakość życia bohaterki. Napisała we wspomnieniach: 
„Cieszyłam się ogromnie, bo odzyskałam wprawdzie 
niewiele, ale dla mnie to było naprawdę tak dużo, tak 
dużo. Widziałam słońce, zielone łąki i drzewa, rozpo-
znawałam kolory kwiatów, niebo ciemniejące wieczo-
rem, jaśniejące rano, kolorowe płaszcze i suknie kobiet 
latem. Świat stał się piękny, po długiej, jednostajnej sza-
rości” [7].

Ze względu na doniesienia o prześladowaniach wo-
bec oficerów, jakie miały miejsce na ziemiach polskich 
w  okresie stalinowskim, Ruszkowski nie zdecydował 
się na powrót do ojczyzny po wojnie. Pozostał w  An-
glii i pracował w Instytucie Medycznym w Londynie [5, 
s. 314–315]. W 1946 r. został prezesem Polskiego Towa-
rzystwa Medycznego [8]. Zmarł pięć lat później. Został 
pochowany na londyńskim cmentarzu Kensal Green [6].

AnAlizA dorobku nAukoWego

Z  zakresu okulistyki Ruszkowski opublikował nie-
liczne prace. Podczas pobytu w Polsce opisał przypadki 
jaskry z prawidłowym ciśnieniem wewnątrzgałkowym 
[9]. Są to jedne z  pierwszych opisów tego schorzenia 
w polskiej literaturze okulistycznej. W artykule z 1922 r., 
dotyczącym stożka rogówki, przedstawił ówczesne bez-
skuteczne metody leczenia [10]. Brał również czynny 
udział w  XI Zjeździe Okulistów Polskich we Lwowie 
w 1924 r. Jego referat dotyczył patogenezy i leczenia ja-
skry prostej [3; 4, s. 383]. W pracy z 1925 r. przedstawił 
szczegółowe wyniki leczenia operacyjnego jaskry meto-
dą Lagrange’a [11], a rok później opublikował ciekawy 
artykuł na temat samouszkodzeń narządu wzroku oraz 
udawania ślepoty lub niedowidzenia w celu uchylania 
się od obowiązku służby wojskowej [12]. Opisał w nim 
zarówno różne sposoby samookaleczenia przez rekru-
tów i żołnierzy, jak i sposoby ich wykrywania. Podczas 
pobytu w Wielkiej Brytanii opublikował dwa artykuły 
w „British Journal of Ophthalmology”. Pierwszy oma-
wiał nietypowe przypadki zapalenia spojówek u rekru-
tów i  żołnierzy [13], Autor podzielił się doświadcze-
niami z I wojny światowej, kiedy to rosyjscy żołnierze 
celowo doprowadzali do samozakażenia lub uszkodze-

nia spojówki celem zwolnienia ze służby wojskowej. 
W  drugim artykule przedstawił przypadek zapalenia 
siatkówki z hipotonią przebiegający jako powikłanie po 
operacji zaćmy [14].
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